




1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 西部新派柑橘加工产业园项目（一期） 

项目代码 2504-500109-04-05-566939 

建设单位联系人 许* 联系方式 1872****656 

建设地点 重庆市北碚区三圣镇圣石兴街 110 号 

地理坐标 经度：106°37′29.567，纬度：29°54′27.891 

国民经济 

行业类别 

C1523 果菜汁

及果菜汁饮料

制造 

建设项目 

行业类别 

十二、酒、饮料制造业 15 26
饮料制造 152

建设性质 

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目 

申报情形 
[...]
COD 9000 10.8 

8 1200 

BOD5 4500 5.4 
SS 800 0.96 

NH3-N 40 0.048 
总磷 30 0.036 
色度 400 / 

W5脱苦脱酸再
pH 3~12 / 

12 1800 
COD 2000 3.6 



 

 69 

生废水 BOD5 800 1.44 
SS 300 0.54 

NH3-N 45 0.081 
总磷 15 0.027 
色度 200 / 

W8橙皮清洗废

水 

COD 27000 3847.5 

950 142500 

BOD5 15000 2137.5 
SS 1200 171 

NH3-N 500 71.25 
总磷 100 14.25 
色度 300 / 

高浓度废水小计 
（W8） 

COD 27000 3847.5 

950 142500 

BOD5 15000 2137.5 
SS 1200 171 

NH3-H 500 71.25 
总磷 100 14.25 
色度 300 / 

低浓度废水小计 
（W1-W5） 

COD 634.83 61.515 

646 96900 

BOD5 328.33 31.815 
SS 385.76 37.38 

NH3-H 1.33 0.129 
总磷 0.65 0.063 
色度 8.67 0.84 

动植物油 3.72 0.36 
 

表 4-6 项目排水水质分析一览表（两期合计） 

废水类别 污染物 
污染物产生情况 废水产生量 

产生浓度
mg/L 

产生量 
t/a 

m3/d 
m3/a 

(按150天核算) 

高浓度废水小计 
（W8） 

COD 27000 7695.00 

1900 285000 

BOD5 15000 4275.00 
SS 1200 342.00 

NH3-H 500 142.50 
总磷 100 28.50 
色度 300 / 

低浓度废水小计 
（W1-W7、
W9-W12） 

COD 908.63 194.09 

1424.05 213607.5 

BOD5 405.66 86.651 
SS 1205.48 257.499 

NH3-H 336.98 71.981 
总磷 1.37 0.293 
色度 11.78 2.517 
石油类 0.11 0.023 

动植物油 3.52 0.751 
 

 



 

 70 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-7  本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废水类别 污染物 

污染物产生情况 

废水量t/a 

治理设施 排入厂区污水处理站 

排放标准 产生浓度
mg/L 

产生量 
t/a 

治理工艺 

是

否

可

行 

排放浓度
mg/L 

排放量
t/a 

项目

一阶

段 

高浓度废水

小计（W8） 

COD 27000 3847.5 

142500 气浮-好氧 是 

500 71.250 

《污水综合排放标

准》GB8978-1996三
级标准 

BOD5 15000 2137.5 300 42.750 
SS 1200 171 400 57.000 

NH3-N 500 71.25 45 6.413 
总磷 100 14.25 8 1.140 

低浓度废水

小计

（W1-W7、
W9-W12） 

COD 1136.0 132.575  

116707.5 

初沉池-气
浮-混凝沉

淀-UASB-
预缺氧+缺
氧+好氧+
缺氧+好氧 

是 

500 58.354 
BOD5 469.9 54.836  300 35.012 

SS 1886.1 220.119  400 46.683 
NH3-N 615.7 71.852  45 5.252 
总磷 2.0 0.230  2.0 0.233 
石油类 0.2 0.023  0.2 0.023  

动植物油 3.4 0.391  3.4 0.391  

一阶段合计 

COD 500 129.604 

259207.5 
园区污水

处理厂 
是 

50 12.960 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB189187-2002）

一级A标准 

BOD5 300 77.762 10 2.592 
SS 400 103.683 10 2.592 

NH3-N 45 11.665 5 1.296 
总磷 5.30 1.373 0.5 0.130 
石油类 0.09 0.023  0.09 0.023  

动植物油 1.51 0.391  1.51 0.391  

项目二

阶段建

成全厂 

高浓度废水

小计（W8） 

COD 27000 7695.00 

285000 气浮-好氧 是 

500 142.50 

《污水综合排放标

准》GB8978-1996三
级标准 

BOD5 15000 4275.00 300 85.50 
SS 1200 342.00 400 114.00 

NH3-N 500 142.50 45 12.83 
总磷 100 28.50 8 2.28 

低浓度废⽔ COD 908.63 194.09 
213607.5 初沉池-气 是 

500 6.383 
BOD5 405.66 86.651 300 3.830 



 

 71 

⼩计
（W1-W7、
W9-W12） 

SS 1205.48 257.499 浮-混凝沉

淀-UASB-
预缺氧+缺
氧+好氧+
缺氧+好氧 

400 5.106 
NH3-N 336.98 71.981 45 0.574 
总磷 1.37 0.293 1.37 0.293 

⽯油类 0.11 0.023 0.11 0.023 
动植物油 3.52 0.751 3.52 0.751 

全⼚合计 

COD 298.6 148.883 

498607.5 
园区污水

处理厂 
是 

50 24.930 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB189187-2002）

一级A标准 

BOD5 179.2 89.33 10 4.986 
SS 238.9 119.106 10 4.986 

NH3-N 26.9 13.404 5 2.493 
总磷 5.2 2.573 0.5 0.249 

⽯油类 0.05 0.023 0.08 0.023 
动植物油 1.5 0.751 1.0 0.499 

注：保守考虑，核算浓度低于排放标准的污染物排放按 核算浓度计，不再考虑去除率。 

4.2.1.2 废水处理可行性分析 

（1）废水治理措施可行性分析 

运营期间，本项目产生的废水分为高浓度废水和低浓度废水两部分进入配套的污水处理站分别处理。根据业主提供资料，

废水池设置有格栅拦截生产废水中的废渣，不暂存废水，污水为连续进入污水处理站。生活污水经厂区自建生化池“厌氧+沉

淀”工艺处理后进入配套的污水处理站。 

项目低浓度废水采用 “粗格栅-气浮-细格栅调节池→生化池（好氧处理）”处理工艺，设计处理规模为 1500m3/d；高浓度

废水采用“粗格栅→初沉池-气浮-细格栅调节池→混凝沉淀→UASB 厌氧塔→生化池（预缺氧+缺氧+好氧+缺氧+好氧）”处理工

艺，设计处理规模为 2000m3/d。两股废水经预处理后混合达到污水综合排放标准三级标准，再进入园区污水处理设施处理。 

根据项目废水处理站设计方案，采用的高浓度废水处理工艺和低浓度废水处理工艺能满足均能有效处理废水，使其到达污

水综合排放标准三级标准的要求，根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），污水处理措施

为可行技术。各级废水处理单元的去除率如下表所示。 



 

 72 

表 4-8  本项目废水处理站处理单元去除率统计统计表 
污染物 

构筑物及去除率           
COD BOD TN NH3-N TP SS 

1.1 高浓度部分废水 

进水浓度（mg/L） 27000 15000 600 500 100 1200 

粗细格栅调节池 
去除率（%） 5 5 2 2 2 10  

出水浓度（mg/L） 25650.0  14250.0  588.0  490.0  98.0  1080.0  

初沉池 
去除率（%） 5 5 0 0 5 25 

出水浓度（mg/L） 24367.5  13537.5  588.0  490.0  93.1  810.0  

气浮池 
去除率（%） 5 5 0 0 30 10  

出水浓度（mg/L） 23149.1  12860.6  588.0  490.0  65.2  729.0  

混凝沉淀 
去除率（%） 32.0  30.0  2.0  2.0  85.0  60.0  

出水浓度（mg/L） 15741.4  9002.4  576.2  480.2  9.8  291.6  

UASB 反应池 
去除率（%） 85 82 5 2 10 30.0  

出水浓度（mg/L） 2361.2  1620.4  547.4  470.6  8.8  204.1  

两级 AO+二沉 
去除率（%） 80 85 82 90 10 10 

出水浓度（mg/L） 472.2  243.1  98.5  47.1  7.9  183.7  

1.2 低浓度部分废水 

进水浓度（mg/L） 900 400 25 16 8 420 

粗细格栅调节池 
去除率（%） 5 5 2 2 2 10  

出水浓度（mg/L） 855.0  380.0  24.5  15.7  7.8  378.0  

气浮池 
去除率（%） 5 20 5 5 30 60  

出水浓度（mg/L） 812.3  304.0  23.3  14.9  5.5  151.2  

好氧池+二沉池 
去除率（%） 50.0  60.0  5.0  80.0  5.0  5.0  

出水浓度（mg/L） 406.1  121.6  22.1  3.0  5.2  143.6  

 
 

 

 



 73 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（2）废水进一步处理依托可行性分析

本项目污水处理站处理后的出水达《污水综合排放标准》GB8978-1996）

三级标准后进入重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施进

一步处理。该园区污水处理设施采用 A2/O 工艺（预缺氧-厌氧-缺氧-好氧）+高

效沉淀池+反硝化滤池+臭氧接触氧化+消毒”处理，设计处理规模为 4000 m3/d。 

根据已批复的《重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设

施环境影响报告书》中的工艺技术可行性分析，该项目接纳水质标准为《污水

综合排放标准》GB8978-1996）三级标准限值，生化处理采用 AAO+高效沉淀

工艺，包含厌氧池+缺氧池+好氧池，属于《排污许可证申请与核发技术规范水

处理（试行）》（HJ978-2018）中推荐的厌氧池+缺氧池或厌氧池+缺氧池+好氧池，

且进一步强化，因此生化处理工艺可行；深度处理采用反硝化滤池+臭氧氧化+

接触消毒池，为《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-20

18）中推荐的反硝化滤池、高级氧化，深度处理工艺可行。

本项目排水量最大为 3324m3/d，未突破园区污水处理设施的处理能力，排

水标准执行《污水综合排放标准》GB8978-1996）三级标准，满足园区污水处

理设施的接纳水质要求，不会对污水处理设施造成负荷冲击，废水处理依托可

行。

4.2.1.3 废水污染物排放量核算 

本项目废水污染物排放量核算结果详见下表。



 

 74 

表 4-8 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 
类别 

污染物 
种类 

排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 
排放口
编号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放口类型 污染治
理设施
编号 

污染治
理设施
名称 

治理设
施工艺 

综合
废水 

COD、
SS、

BOD5、
氨氮、
TP、石
油类、
动植物
油 

北碚
中小
企业
聚集
区

（三
圣）
产业
园配
套污
水处
理设
施 

连续
排放，
流量
不稳
定无
规律 

TW001 

生活污
水 

厌氧+
沉淀 

DW001 
 是 
否 

 企业总排口 
雨水排放 
清净下水排
放 
温排水排放 
车间或车间
处理设施排放 

低浓度
生产废
水 

气浮-
生化池
（好氧
处理） 

高浓度
生产废
水 

气浮-
混凝沉
淀

-UASB
厌氧塔
-生化
池（预
缺氧+
缺氧+
好氧+
缺氧+
好氧） 

表 4-9 项目废水间接排放口基本情况表 

排放口 
编号 

排放口地理坐标 
废水排
放量/
（t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇 
排放 
时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 
种类 

国家或地方污染
物排放标准浓度
限值/（mg/L） 

DW001 106.627574 29.908203 3324 

园区
污水
处理
设施 

连续
排放，
流量
不稳
定无
规律 

/ 

北碚
中小
企业
聚集
区（三
圣）产
业园
配套
污水
处理
设施 

pH(无量纲) 6-9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5（8） 

TP 0.5 

石油类 1 

动植物油 1 

 

 

 

 

 

 

 



 

 75 

表 4-10 项目废水污染物排放执行标准表 

排放口 
编号 

污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

DW001 

pH 

《污水综合排放标准》（GB 
8978-1996）三级标准 

（其中氨氮、总磷参照执行《污
水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015） 

6-9（无量纲） 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 45 

TP 8 

石油类 30 

动植物油 100 

表 4-11  项目废水污染物排放信息表 

序号 
排放口
编号 

污染物种类 
排放浓度 
（mg/L） 

全厂日排放量
（kg/d） 

全厂年排放量
（t/a） 

1 DW001 

一阶
段 

pH(无量纲) 6~9 / / 

COD 500 864.03 129.604 
BOD5 300 518.41 77.762 

SS 400 691.22 103.683 
氨氮 45 77.77 11.665 
TP 8 9.15 1.373 

石油类 30 0.15 0.023  
动植物油 100 2.61 0.391  

二阶
段建
成后
全厂 

pH(无量纲) 6~9 / / 
COD 500 992.55 148.883 
BOD5 300 595.53 89.33 

SS 400 794.04 119.106 
氨氮 45 89.36 13.404 
TP 8 17.15 2.573 

石油类 30 0.15 0.023 

动植物油 100 5.01 0.751 

全厂排放口
合计 

pH(无量纲)  / / 
COD  992.55 148.883 
BOD5  595.53 89.33 

SS  794.04 119.106 
氨氮  89.36 13.404 
TP  17.15 2.573 

石油类  0.15 0.023 

动植物油  5.01 0.751 

 
 
 
 
 



 

 76 

表 4-12  项目排入外环境总量一览表 

项目排水量 m3/a 污染物种类 
排入地表水环境浓度

（mg/L） 
排入地表水环境
总量（t/a） 

一阶
段 

259207.5 

pH 6-9 / 
COD 50 12.960 
BOD5 10 2.592 

SS 10 2.592 
氨氮 5（8） 1.296 
TP 0.5 0.130 

石油类 1 0.023  
动植物油 1 0.391  

二阶
段建
成后
全厂 

498607.5 

pH 6-9 / 
COD 50 24.930 
BOD5 10 4.986 

SS 10 4.986 
氨氮 5（8） 2.493 
TP 0.5 0.249 

石油类 1 0.023 
动植物油 1 0.499 

4.2.1.4 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）相关要求，本项目废水

自行监测计划见下表。 

表 4-13 项目废水自行监测计划一览表 

监测点位/名称 监测因子 监测频率 执行标准 

DW001/ 
综合废水排放

口 

流量、pH 值、COD、
氨氮、SS、BOD5、

TP 

分期验收，验收
时监测一次，以

后半年/次  

《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）三级标准（其中氨
氮、总磷参照执行《污水排入城镇下
水道水质标准》（GB/T 31962-2015） 

 
4.2.2 大气环境影响分析 

4.2.2.1 废气源强分析 

（1）锅炉废气 

①天然气用量核算 

根据建设单位提供资料，本项目锅炉采用天然气燃料，导热介质为水蒸气，